CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

Requerimento 047 - Reconfiguração do semáforo na VE 3 com BR 222

Requerimento nº 047/2013

Assunto: Solicita ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT a

reconfiguração do semáforo na interseção em “T” da VE3 com a BR 222, próximo ao Itacaiúnas

Hotel.

Data: 01 de junho de 2014

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o plenário deste Órgão

Legiferante, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

solicitada ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT a reconfiguração

do semáforo na interseção em “T” da VE3 com a BR 222, próximo ao Itacaiúnas Hotel.

JUSTIFICATIVA

 O semáforo localizado nas proximidades do Itacaiúnas Hotel controla o fluxo de veículos

que trafegam pela BR 222, bem como no acesso da Avenida VE 3 à citada BR 222. Quando se

encontra aberto para os veículos que trafegam no sentido Km 7 para o Km 6, está fechado

também para o tráfego no sentido inverso, sendo que poderia permanecer aberto para esse

sentido, para os veículos que permaneceriam na faixa da direita, uma vez que não haveria

possibilidade de acidentes, pois não teriam veículos cruzando a pista, podendo o semáforo ser

fechado para esse sentido de tráfego somente quando estiver aberto para os veículos que

acessam a BR 222 vindos da VE3, melhorando assim a mobilidade naquele trecho, que em

horários de pico, fica congestionado.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida e de

mobilidade  dos nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos

nobres pares a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2014.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador e 1º Vice Presidente da CMM

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”